ETSI singularum rerum.) Verba minus apte uidentur coherere. Et su-  
spicor scripturam hoc loco depravatam esse, ac forte legendum, Si quid ex-  
tit, & singularum rerum, &c. uel, Etiam singularum.

QVID autem præclarum.) Notum proverbiū, χαλεπὰ τὰ λαλὰ. I-  
temq; δύσκολα τὰ λαλά. Et uirtutis uiam arduam proponere Hesiodum,  
cum ait, μανῆς ἡ νοῦ ὕβρις οἷα τὸν αὐτὸν.

## EXPLICATIONVM LIBRI III.

F I N I S.

F 3

## IN TVSCVLANARVM

QVAE STIONVM LIBRVM

quartum, Ioachimi Camerarij

Explicatio.

OC libro de animi perturbationibus, que, ut sepe iam auditum est, Græci τάδε uocant, disputatur promiscue: uultq; hoc ostendere Cicero, in sapientem nullam harum cadere. Atq; hæc primum tractat exiliis & concisiis, interpretans plane Stoicorum argutas et subtileas definitiones, de quibus illi concludere solerent, sapientem expertem esse perturbationum, quasi sine motu semper quietum ac tranquillum. Postea de iisdem differit copiosius, in Stoicorum placitis quasi πρεπειν, que pars est ornatior & plenior. Nam illa priora, tanquam medico rum ἀντομηγεία παχυτάξιον, in singularem perturbationum nomenclatura & descriptione splendorem expositionis habere non potuerunt. In Proemio de philosophiae studijs differit, & hoc docere uult, non mirandum hanc etiam eruditionem doctrinæ à Romanis nō neglectam esse, qui alijs rebus omnibus facile praestarent uniuersis, praesertim cum sapientie studium per antiquum ipsis eſet. Ac tacite ueluti patrocinatur studijs philosophicis, quorum cultum & splendorem, cum à Græcis hæc accepisset Romani, etiam illustriorem redditum esse afferit: qui quidem priscis temporibus si non speciose uerbis, at utiliter uita philosophati semper fuisse. Audiebat enim Græcarum artium, nam sic appellabantur precepta doctrinæ, & philosophia à quibusdam durioris ingenij & bellatoribus, nō optime. Itaq; hanc Cicero defendere coactus fuit, ne ipse qui tractaret & explicaret, merito reprehendi uituperariq; posset.

QV AE sero.) Ea dicit que paulo post uera elegantisq; philosophia nomine indicat, ductæ (ut ait) à Socrate.

REGIIS institutis.) De his Liuius primo libro Historiarum suarum retulit, nam & sub regibus prouocationis ad populum ius fuit: ut uel de historia trigemini Horatij appareret. Diuinitus autem omnia illa constituta siuisse aut, id est dæos, quo bonitatis quedam excellentia significari solet. Itaq; & Græci interpretantur δαίμονες esse interdum δαίμονες. Plato in Menone

in Menone prouerbiū fuisse, id est sermone uulgi tritū, ostēdit, boni in laude ut diuini appellarentur. Sic enim ait, η γε γυναικες οληπτε, ω μηνων, εσθιαγαδες ανδρες δεις νεαλοσι. κηοι λακωνις οταρη λυτρεγηνω μιαζωσιν αγεθον ανδρα, θεος ανης φασιν ζετο. Etiā mulieres ut scis Meno, bonos uiros appellant diuinos. Et Lacones, cum celebrare uirum aliquem bonum laudibus uolunt, Diuimus autem uir iste.

DOMINATV regio.) Sic & Herodotus τραχεις scribit Athenenses liberatos tyrannide (hunc enim Cicero dicit regium dominatū) maximas progressiones ad uirtutem & laudem fecisse, quamuis antē quoq; potentem ciuitatem. Atq; esse putat modis omnibus manifestum, p̄clarārem esse rem administrationem æquabilem: cum Athenenses, quantisper sub tyrannis fuere, nulli uicinae ciuitati uirtute p̄festerint: tyrannis autem liberati, facile antecelluerunt uniuersis.

STUDIA doctrinae.) Ea dixit, que Greeci philosophie. Nō enim hoc non men subtile & tenues modo commentationes de natura & causis, & nescio quas aliarum rerum minutias exquisitiones & obscuram sapientiam significat, sed rationis & mentis explicatam facultatem, in studio, tractatione, usq; & cultu artium bonarum: quas & humanitatis, & ingeniosas ac liberales appellant. Ut apud Iſocratem cum alibi, tum in fine τραχεις πόνος. itemq; Xenophontem λυτρεγηνω. Et Cicero Pato scribens de applicationibus grecis & latinis communium dapum, ait se illum philosophando reuocare ad coenas.

ID QVE cum conjectura.) Conjecturam dixit τραχεις. Vestigia σοφιας αναγνατα, sive αντα, quae sunt uno uerbo τραχεια. ea dicit de quibusdam studijs & obscurationibus Romanorum veterum.

PYTHAGORAS.) Idem alijs uerbis in prima Tuscul. Cum uenisset in Italiā regnante Tarquinio Superbo, quem satis constat ultimum regem Romanorum fuisse. Numa autem secundus à Romulo fuit. quē tamen uulgo fama fuit, uenisse Crotona ad audiendum Pythagoram, qui Samo patria à tyrranis occupata, in Italiā conceſſisset, cui assentiens Ouidius, idem tradidit in Metamorphoseon xv.

TANTVM nomen.) Constat enim fuisse hanc sectam semper non solum pro eruditissima, sed etiam diuinæ ciuisdam scientiae partice habitam. ideoq; quasi Aegyptiacam superstitionem redolens, & τραχεις, & in nonnullū odium & auerſationem incurrit. Vnde & Atheniensis quidam

πυθα-

πυθαγορικῶν (sic enim Pythagoristam contemtius, peruersum imitatore  
Pythagorae, dorice appellavit) in Thyonycho Theocriti irridetur. Sed  
laudes Pythagorae p̄eclarē extat in Busiride Isocratis, ut subscriptissimus.  
Ἐχοι δὲ ἀνὴρ μὲν αὐτὸν οἰνόπεπτον ὁρμητὸν τολμάντα μὲν πολὺ<sup>τόντοντος</sup> αὐτῷ μετελθεῖν, μηδὲ τε μόνον τὸν πρώτον ἔγω  
τυγχάνων παθεωρανώσ, ἀλλὰ τολμοὶ καὶ τὸν ὄντα μηδὲ τὸν πε-  
γμένην μελέων, μηδὲ καὶ τονθεγέρας οὐ σέμεντο εἴς δέκαν, οὐδὲ τοιόμε-  
ντο εἰς αἴγυπτον, καὶ μαθητὴς ἐκείνων γραμμάτων, τίνε τε ἀλλαγὴ  
φιλοσοφίαν πρώτον εἴς τὸν ἐλλασσόνειαν τούτην, καὶ πολὺ τὸν θυ-  
σίας τε καὶ τὰς ἀγιστέας τὰς γὰρ τοῖς ιδροῖς αὐτοφανεσθοροῖς τὸν ἀλ-  
λων ἐπαράστασην, γράμματον εἴκασι μηδὲν αὐτῷ σῆμα τοῦτο πλέω  
γίγνονται πᾶντα τὸν θεῶν, ἀλλὰ πράγματε τοῖς αὐτορώποις εἰς τὸν τοῦ  
μαλισκὸν διατοπομένου. ὅπορ αὐτῷ καὶ σωτεῖν. τοῦτο γάρ δὲ  
θεῖα τὸν ἀλλαγὴν προβεβαλεῖ, ὡς εἰ καὶ τὸν νεωτέρον ἀπανταχοῦ  
θυμένιον αὐτῷ μαθητὰς εἴην, καὶ τὸν πρεσβυτόρος ἀλισμὸν δρᾶν τὸν  
ταῦτας τοῦτον αὐτῷ εἰκόνων συγγραμμούμενος, οὐ τὸν οἰκεῖον αὐτομάτα  
μελέσ. καὶ τὸν τοῦτον δὲ σίσην τὸν προτετάσην. εἰ τὸν γάρ οὐ νιῶν τὸν πεποιη-  
σμένον τὸν εἰκόναν μαθητὰς εἴην, μαθλοφορίαν γάντας θαυματοζηλούν, οὐ τοῦ  
αὐτοῦ τῷ λέγει μεγίστων θέραψεντας. Horū hic est sensus. De pie-  
tate Aegyptiorum qui non festinandum sibi duceret, multa et preclarā  
differere posset. Quam equidem neq; solus neq; primus perspexi, sed alij  
quoq; multi tam presentium quam priorum: inter quos et Pythagoras  
est, Samius ille. Qui profectus in Aegyptum, et illius gentis discipulus fu-  
ctus, cum alia studia doctrinae in Græciam deportauit, tum sacrificijs  
atq; sanctitati templorum exquisitus alijs operam dedit. ita existimans,  
ut nihil ex hoc amplius consequeretur a Diis, et celebritatem apud ho-  
mines maximam se adepturum esse. Id quod et illi contingit. Tanta enim  
existimationis laude alios superauit, ut iuniores omnes illius esse discipu-  
li cuperent, seniores autem libentius cernerent suos filios illum sectari,  
quam rei familiaris curam suscipere. Que quidem uera esse, credi necesse  
est. quippe cum hodie quoq; eos, qui se illum magistrum sequi praeseferunt,  
magis admirantur tacentes, quam ullos alios eloquentie fama maxi-  
me nobiles. Sed et in prima Tusculana egregia laus extat Pythagoreo-  
rum, ubi dicit eos suisse, qui soli docti haberentur, et c.

Idq;

ID QVE conjectura prob.) Argumentis dicit hoc quibusdam colligi posse, id est *τηναγία*. Et signa etiam quedam, id est *συνάγα* extare philo sophie Pythagorice. haec autem vestigia translate dixit, que sunt propri signa pedib. impressa. pro Murena: Neq; auaritiae neq; luxuriae uesti gium. dicit autem argumenta ab incredibili et absurdio, non existimandū Romanos respuisse doctrinam illam cognitam, non potuisse autem non cognoscere tam propinquam. Et ab historia quamvis falsa, cuius tamen error ex eo quod asserit fluxisse videatur. Vestigia uero pauca colligit. non enim hec persequi institutum suum esse ait, quippe que ut in Proemio quasi *εἰδος ταπεινωτικός* assumserit, cum proposita sit contra perturbationes disputationis.

ORIGINIBVS.) Ut in Proemio etiam prime Tuscul. De carminibus autem, quorum mentio fieret in XII. tabul famosis, id est maledicis intelligendum. Sed & exchantmentum & incantationum mali carminis eadē meminere, ut Plinius refert libro XXVIII cap. II.

PVLVINARIBVS.) Publicis epulis dicit fidium cantus adhiberi, & in supplicationibus usurpari solitum fuisse. Fides autem, id est *χρήσαι*, sunt eorum que *ὑπέταξαν οὐρανοῖς* in musica Græci nominarunt. Et puluinaria ac lecternia in ceremonijs fuisse Romanorum, satis est notum.

QVANTI poëte?) De quibus quidem minus gloriose loquitur in prima Tuscul. quod poëticam minus in precio dicat fuisse priscis temporibus.

SED de ceteris.) Rursum remouet disputationes longiores, que non pertineant ad propositum. Dixit autem de oratorijs & poëticis studijs multa in Bruto.

LAELII & Scipionis.) De Lelio, amico Africani posterioris, intel ligendum. de quibus ita in Bruto: De ipsius Lelij & Scipionis ingenio, quanquam ea est iam opinio, ut plurimum tributatur ambobus, dicendi tamen laus est in Lelio illustrior. & mox: Sed est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude aspirare ad Africatum nemo potest, in qua ipsa egregium Viriati bello reperimus fuisse Lelium: sic ingenij, literarum, eloquentie, sapientie deniq; & si utrique primas, priores tamen libenter deferunt Lelio. Eadem de hoc, et alia que buc pertinent, in Lelio memorantur, haec ferme: Sed existimare debes, omnium oculos in te esse coniectos. Vnum te sapientem appellant, et existimant. Tribuebatur hoc modò M. Catoni. Scimus L. Aquilium apud patres nostros appellatum esse sapientem. Sed uterq; alio quodam modo. Aquilius

G quia

„quia prudens esse in iure ciuiti putabatur: Cato, quia multarum rerum u-  
sum haberet, multaque eius & in senatu & in foro, uel prouisa prudenter,  
uel acta constanter, uel responda acutè ferebantur propterea quasi cognos-  
men iam habebat in senectute, sapientis. Te autem dico quodam modo, non  
solum natura & moribus, uerum etiam studio & doctrina esse sapientem,  
Nec sicut iugus, sed ut eruditio solent appellare sapientem, qualis in reli-  
qua Græcia reperi in neminem.

STOICVM Diogenē.) De legatis ad senatum tribus philosophis, & Gel-  
lius libro VII. Cap. XIV. qui idem ultimo cap. lib. XVII. uenisse hos scri-  
bit Roman, oratore M. Catone in ciuitate, & Plauto poëta in scena flo-  
rente, quod est adolescentiae Scipionis & Lelij tempus. Sed de hac lega-  
tione Plutarchus in vita Catonis haec fermè. Venisse Roman legatos Athe-  
nensium, Carneadem Academicum, & Stoicum Diogenem, petitum ut  
multa liberarentur, que in dicta fuerat Atheniensibus non presentibus in  
iudicio, cū illos accusasset Oropij corā Sicyonijs, ea fuit estimata centies  
et uicies. Quia uero perquam luctuosa historia à Pausania in Achaeis ex-  
posita est, placuit de illo translatam subiungere. Populus Atheniensis ma-  
gis necessitate adactus, quam uoluntate sua, Oropū urbem sibi subditam  
diripiunt, in extrema enim tum paupertate erant Atheniensis, quippe o-  
mnium Græcorum pessimè afflitti bello Macedonico. At Oropij conser-  
vavit ad senatum Romanorum. Qui cum Oropij iniuriam factam esse in-  
dicaverint, mandat Sicyonijs, ut causa cognita multam Atheniensibus auto-  
ribus iniurie pro damno dato irrogent. Sicyonij igitur, cum ad iudicium  
Athenienses nō affuerint, multam dixerent aliorum quingentorum. Sed  
senatus Romanorum petentibus Atheniensibus remisi omnia, preter ta-  
lenta centum. Que tamen ne ipsa quidem excluise Athenienses dicit.

PERIPATETICIS.) Veterem Academiam dicit. ut & alibi à Plato-  
ne et Socrate has familias deducit, qui re consentientes, uocabulis differe-  
bant, ut ait de Fin. lib. 4. Ita autem accepimus, quod quidem ad autorem Am-  
monium refertur, solitum Platonem etiam corporis exercendi gratia, ob-  
ambulantem in Academie spacijs docere familiares suos, unde illi philo-  
sophi ὁπίστεροι dicti fuere. Postea Platone et sororis illius filio Speu-  
sippo mortuo, cum Xenocratē alijs, alijs Aristotelem sequerentur, diuisa  
studia fuere, & in Academia quidem remansit Xenocrates, Aristoteles  
autem in Lyceum (porticus ea Athenis fuit) concepsit, ut & Cicero indi-  
cavit his uersib. qui exponuntur de Divin. lib. I.

Ocl.

Ocia qui studijs lœti tenuere decoris,  
Inq; Academia umbrisera, nitidoq; Lyceo.

Ita illi Academicci, hi Lyciaici cognominati fuere: communi autem nomine  $\pi\phi\pi\tau\alpha\tau\tau\pi\alpha\tau$  utrius postea Aristotelici, hanc  $\alpha\omega\tau\pi\pi\tau\pi\alpha\tau$ , ambo loci cognomento, appellationem: Xenocratei autem loci retinuerunt, ut Academicci dicerentur. Mox Zeno, qui Polemonem Xenocratis successorem audiuerat, quædam in illa disciplina corrigeret, et exactius constituere tentauit. Ita orta fuit alia nouæ Academæ secta, inq; hac princeps Arcesilas: omnium aliorum placita refellens. hos nunc disceptatores dicit controversiarum, quæ eſent inter Stoicos & superiores: id est dijudicatores. ut apud Liuum lib. v. Nunc de ipſa conditione dicere nullantum libert. quam orationem non apud uos ſolum, ſed etiam in caſtris ſi habeatur, ipſo exercitu disceptante & quam arbitror uideri poſſe. Et XXXIIII. Mifturos ſe in Africam, qui inter populum Carthaginensem et regem, in re praefenti disceptarent.

CAMASONIVS.) In xv lib. Epifolarum ad Caſium, Catij & Amaſij leguntur. alijs Amazinius placuit. Sustulit autem Epicurus omnē rationem & uim artium, ſenſibus iudicio ueritatis attributo. Quinetiam geometriam, in qua omnis demonstratio nititur atq; fundatur, eam igitur penitus ſustulit. quid mirum igitur, facile intelligi ea quæ nulla ratio ne & uia artis dicerentur?

INFERIOREM amb.) Academiam nam superiori gymnaſio Tuſculani fuiffe nomen Lyceum, dicitur lib. I. de Diuin. Nam cum ambulandi cauſa in Lyceum ueniffemus, id enim superiori gymnaſio nomen eſt. Significat autem ambulatio nunc locum, in quo ambulare ualitudinis cauſa ſolebat.

DICAT si quis.) Thesin diſputationis poſtulat. de quo in principio ſe cundi libri de Fin. ubi quidem etiam hunc morem reprehendit.

TEMPORIS cauſa.) id eſt, pro tempore, ſeu ex tempore. Ita enim Ciceron pro Flacco: Gr̄ecos ex tempore quod opus fit obſignare. & mox, Nihil temporis cauſa ſcripsiſſe, aut obſignaffe uideantur. Ac paulo poſt: Noſtra igitur laudatio, quam ille temporis cauſa nobis datam dicit. Et pro Murena: At temporis cauſa. Improbis, inquit, hominis eſt mendacio fallere. hoc igitur dici uidetur hac figura ſermonis, quod à Gr̄ecis in το το χειτρ. id eſt, hoc tempori datum eſſe ait, ut aſſentiretur diſputationi ſuę, cum res illi non probaretur.

G 2 Vela

TVSC. QVAEST. LIBRI IIII.

V E L A facere.) Translatio à navigationibus, quæ & uelis & remis  
funt. ut supra: Omni contentione, uelis (ut ita dicam) remisq; fugienda.  
Dixerunt autem uela facere, & uela dare. Verrina v 1. Malum erigit,  
uela fieri. & Vela damus leti. quod tamen plenius, uentis dare uela, di-  
xit. Ip'se autem sententiam horum satis explanat. Spinias autem, partiendi  
& definiendi subtile & pressas partitiones & definitiones uocat Stoicorum. quæ dumeta appellat in Academicis.

P Y T H A G O R A E deinde.) Descriptionem dicit nunc, distinctionem et  
ordinationem. ut pro Cluentio: Non Archimedes melius potuit describe.  
re. & suprà: Equitum peditumq; descriptio. Hæc autem est animæ in eas  
partes divisione, quas Cicero commemorat: unam expertem, alteram partem  
cipem rationis. ηλλογονοι Græci uero, & λογιστικοι appellant, & σοφοι  
idem, quo in homine nihil præstantius, & cuius in hoc principatus es-  
set, sic enim Cicero in secundo de Natura deorum. Hæc à Pythagora acce-  
pta Platonem elaborasse, scripsit Posidonius, ut Galenus ait lib. 4. de Placi-  
tis Hippocratis ac Platonis.

A C V T I S S I M. 5.) Hoc secus se habere multis est usum, qui Stoica  
tradita cum alijs de rebus, tum de perturbationibus cuenterunt ut falsa, &  
ipsa inter se dissidentia. Inter quos Galenus & Plutarchus nihil ad exagi-  
tandos illos, præsertim Chrysippum, omiserunt. Sed de his non est nunc a-  
nimus differere. Cicero quidem præclare putat, omnia esse concinnata &  
apta inter se, quæ à Stoicis differantur, præsertim de virtutibus, & uita  
beata. Sic enim inquit libro 5 de Finib. Et hercule, satendum est enim quod  
sentio, mirabilis est apud illos contextus rerum, respondent extrema pri-  
mis, media utrisq; omnia omnibus. Quid sequatur, quid repugnet uident.  
Sed mihi Stoici cum uetera mutarent, siue rebus ipsis, siue uerbis tan-  
tummodo nouatis, uix præstare hoc uidentur potuisse, nusquam ut male  
dicerent illa communia peculiari quodam modo. Nam non solum in scena  
tutius est priorum fabulas excolare, quam commutatas illas introducere.  
Difficile enim est propriè communia dicere, ut ait Horatius. Sed in literis  
etiam atq; artibus & doctrina, minus est pericolosum uetera, præsertim  
bene constituta, celebrare & augere, quam noua & abhorrentia extru-  
re. Cicero etiam hoc loco commiscere incogitantius uidetur Stoica cū Pe-  
ripateticis, que postea refutaturus esset. Omnis autem hec lis in errore  
quodam & confusione eorum quæ ab utrisq; statuuntur, uersatur. Sed de  
his non uelle nos differere, dixreamus. Id autem agemus, ut quæ latine à  
Cicerone

EXPLICATIO.

Cicerone dicuntur, collatione Græcorum quoad poterimus explicemus. quo ipso magis gratum me facturum studioſis bonarum artium confido, quam inculcatione longæ & uerboſe, & ſic tamen etiam dubia ſcole cuiusdam de Stoicis dogmatis. Hoc tamen quin moneam, facere nō poſsum, eſſe in hiſ fermè aut ea quæ ſumūtur incerta, aut in uerbis ambiguitates, aut omnino cauillationes et fallaces cōclusiunculas. Ut hęc mox ſumtio: In participe rationis animi parte tranquillitatem & placidam eſſe quietem, in illa altera motus turbidos. Hoc enim id modo efficit. Eſſe τὸν τοῦτον τὸν ſuam quoq; uirtutem quandam, in qua nihil reperiatur eiusmodi, cuius modi in altera parte accidere ſolet. Itaq; illa διωρχία dicitur, & ἡ τοῦτον τὸν, ac εργά. In altera autem parte, cum ea perficitur obſecundatione, diu preceptis paret rationis, etiam exiftit tranquillitas quedam in moderatione illius, ſed non ſimpliſciter ita ut altera. Quapropter & Aristoteles non reprehendit, quod quidam uellent eſſe ἀναθέας & ἄνυπλα τὰς ἀπερτὰς, ſed quod ſimpliſciter & indiſtincte hoc affererent. Vnde & ante Stoicorum exortum, hoc placitum intelligitur in philoſophia habuisse autores ſuos. Fontem autem translatę exordium, ſeu originem diſputationis dicit hiſ de rebus ſue.

QVOD πάθει ille. Τῶδες δὲ γένεται τοῖς ταράχησιν λινήσιν, οὐ διαπλευράς οὐδε. Quarum definitionum in priore & ἀλεγόν, & ταράχησιν quid dicatur, uidentur. in eo enim tota res uertitur. Posterior explicatur à Chrysippo, ita ut exponitur à Galeno, ſuprà indicato in libro. οἰκεῖος δὲ καὶ οὐκ πλεοναλγοτελεῖ τοῦ λέγετον οὐ πάθει, ὁς αὐτὸς ἂν τὴν ἐπιφρεγματικὴν λινήσιν πλεοναλγοτελεῖ τοῦ λέγος ἐργασίᾳ. De generibus autē perturbationū in tertio etiā dicitur, ubi & à nobis aliiquid de hiſ annotatum. Fecerunt autem Stoici & θεωρίας, ut uocarunt quasdam, quāſi laudatos motus, quos in ſapiētē tantum cadere uoluerunt: horumq; tria genera, χαρά, βόλησι, ὑπάθεα. Cicero interpretatur gaudium, uoluntatem, cautionem. Eſt autem χαρά, ὑπάθεα & ἴωσις, elatio animi consentanea rationi. βόλησι, ὑπάθεα δρόſis, appetitus rationi consentiens. ὑπάθεα, ὑπάθεα λινήσις, id est rationem sequens declinatio. Sub gaudio τρόψις, ὑδναία, ὑφροσύνη ſubijcitur. Sub uoluntate, ὕντα, ὑμέρα, ἀπαστή, ἀγάπησις. Sub cautione, αἰσώ, ἀγέρα. ut refert Diogenes Laërtius. Quo loco in mentem uenit elegantiſime ſimilitudi-

G 3 nis,

¶ TVSC. QVÆST. LIBRI IIII.

„nis, quam posuit lib. v. de Fin. quæ & uisum ascribere. Ut reliqui fures ed-  
„rū rerū quas cuperū signa cōmutant, sic illi ut nostris sententijs pro suis  
„uterentur, nomina tanquā rerū notas cōmutauerunt. Quid enim est aliud  
hoc, quād modū illum Peripateticorū alijs quidē uerbis comprobare? Sed  
ad rē. Præsentis mali affectio nulla, inquit, est sapientis. Quomodo enim sa-  
piens in malo esse intelligatur, cū malū nihil sit nisi turpitudo & stultitia?  
Attamen simile aliquid etiā in sapiente deprehēdi, & lacrimæ & trepidatio,  
& mutatio uultus indicat. Hos tum morsus & contractiones, id est  
duyūc & ouerberq; nominarunt, ἀνογέσ. αλησι, ut ait Plutarchus τις  
θεῖος αρετ. non enim potuerunt quicquam reperire in malo laudabile,  
ut contrā malum, quemadmodum crederetur, & in bono inuenerant.

IUDICIO censem fieri.) id est uplos & ἀδεῖ, de quo quidem non simi-  
liter Zeno. nam ille τὰ πάθα dixit esse τὸ μετανοεῖν τὴν λόγον, hoc est τὰς πά-  
τηνομέτας, τὰς λόγον συντονάς οὐκέταις. quæ quoq; modo interpretati-  
fuerō, melius & planius græcè dicētur. significantur autē animi con-  
tractiones & dissolutiones, quæ aliqua de re iudicium sequuntur & ex-  
cipiunt. hæc ita Galenus tradit libro 5. Placitorum Hippocratis & Plato-  
nis. Presiū autem, est subtilius. ut in Acad. & de Fin. II. II.

EST igitur.) Sequuntur definitiones Stoicorum, generalium perturba-  
tionum. Superior ægritudinis apud Laërtium est, animi contractio ad-  
uersante ratione, ἀλογοσύνη. hæc altera ex Chrysippi à Galeno in-  
sertis scriptorum locis talis, ἀναγνώσας τις ἀδεῖ πρόσωπος τὸν παρόντας &  
ξίστρα μετάστρους οὐκέταις συντονής δοκεῖται. Lætitiae definitio apud Laërtium  
hæc est, ὁ θεοῦ ἀλογοσύνη παρόντας εἰρητῶν δοκεῖται τοιχόχειον. Videtur de Ga-  
leni expositione Ciceroniana hæc ita posse cōtexi, ἡ θεοῦ δέξα πρόσωπος &  
παρόντας παρόντας αἴσιον οὐκέταις δοκεῖται. Metus ita definitur ap-  
pid Laërtium, φόβος, προσδοκία λανθάνει. quæ est Chrysippa. Nos, ut superio-  
res, explemus ad hunc modum. προσδοκία λανθάνει, αφογήτω οὐκέταις δοκεῖται.  
Libido à Chrysippo ita, ut Laërtius resert, παρόντας οὐκέταις δοκεῖται. Ciceroni-  
ana talis fuerit, ἀδεῖ ἀγαθὸν μελανοῦ, διχρόνην οὐδὲ παρένται.

QV AE efficiuntur perturbationibus.) Hæc serè appellarunt μετάστρους,  
συντονάς, ἀπαρόστους, δικυνόστους. Opinacionem autem, imbecillam affectionem,  
αδεῖ, ut opinor, συγκατάστου, interpretatus est. Nunc autem species per-  
turbationum, quas recenset Laërtius, pauciores quidem singulorum gene-  
rū, quād Cicero, memorabimus, φθίνοντας, λανθάνεις αλλατρίος αγαθός, φύλος,  
λύτρα καὶ τὴν ἀλλαγὴν παρένταις εἰς θεοὺς οὐκέταις δικυνόστους, πο-

περιττούς.

τον ἀδι τῷ ἀλλῳ παρέπει τῷ τοιόντι μητρὶ καὶ τῷ λύπῃ τῷ αὐτῷ  
σὺν λαυραδεῖσιν. ἔχει τὸν βαζάνων. Luctus apud Laertium non est,  
πλεῖς ἀπὸ Γρεκοῦ dicitur, ut notum est: neque mœror. Aerumna est nimis una  
δὲ αὖται, τοιόντι τῷ πάντοις. Dolor nescio quid, similiter et Lamentatio. Solici  
tudo autem, αἴσα, λύπη in παλαιοῖσι μητρῶν μητροῖς, ἢ στρατευόμενοι, quod de Mo  
lestia Cicerone. Reliqua species apud Laertium non sunt; sed est preterita ἀ  
Cicerone οὐχίσις, νότιος ἄλογος ἀπονήστα τῇ λαυραδεῖσι τῷ παρέπει τῷ αὐτῷ.  
Hæc fortasse non perperam ita reddi possint: Est aegritudo, quæ ratione  
carens, excludit et impedit instantiam considerationem. Sequitur me  
tus, ὃντες, φέβες μελαθοῦντες θεραπεύεται. Λέπας, φέβες ήτοι τοῦ παντοῖου. Pauorem ui  
detur interpretatus esse καταλαγῆ, et examinationem δέρνεται. Sed apud  
Laertium λατρεία τοιόντι φέβες in φαντασίας αἰσθήσεος πρόγνωστος, id est me  
tus oblatæ specie inusitatæ rei. Λόγος autem, φέβες μετὰ λατρείας φα  
ντοῦ id est, metus cum uocis incitatione. De reliquis nihil habeo quod di  
cam. apud Laertium est et ἀγανάφεβες ad hanc πράγματος, metus rei du  
bie. Et αἰσθάνεται, φέβες αἰσθάνεται, metus infamiae. Voluptatis est maluolen  
tia, λατρείας, οὐδοῦ in' ἀλλοτροῖς λαυροῖς. Quo loco indicare uisum,  
apud Nonium adduci hunc locum ita: Maluolentia lactans malo alieno.  
haud scio an falso. Delictatio, λατρείας οὐδοῦ δι' ὅτου λατρεύεται. In Lac  
tio iactationis nomen non ponitur, sed additur prioribus. et τοιόντι, quasi  
τοιόντι μητροποτέροις φέβεσι οὐδοῦ οὐδεὶς τὸν αἰσθάνεται. Ad est, Oblectatio ueluti pro  
lectatio et impulsio quedam animi, ad remissionem. et διάχρονος, αἰσθάνεται  
αἰσθάνεται. id est effusio animi, in qua dissolutio uirtutis insit. Libidinem  
ueritatem πεπεινάει, que cupiditas est. Εργάτης, ταῦτα τιμαῖς τοῦ σολιγίου  
et οὐδεὶς οὐδεὶς πεποιηται. Οὐδοῦ, que est apud Ciceronem δίμωσις, εργάτη  
τοῦ λατρεύεται τιμαῖς μητροποτέροις τοῦδε η προτάσσει. id est, Libido ledendi  
alterum, que crescere et produci soleat. Inimicitia, credo μηνίς. quam  
Laertius ita definit, εργάτης πεπεινάει τοῦτον οὐδεὶς οὐτητικόν, in  
quædam inueterata, indignabunda et insidiosa. qualis illa certe Homerica  
est μηνίς, πηλινάδεις ἀχλαδεῖς, δελεᾶδεις, μητροποτέροις οὐδεὶς οὐτητικός. Discor  
dia, fortasse τοιόντι. Indigentia, σπάνει, que ita definitur apud Laertium,  
πηλινάδεις ἀτοποτέροις, id est libido in frustratione. Desiderium, ut opini  
nor, τοιόντι. secundum hoc, ποδές τοῦ δημόσιας μητροποτέροις. Est et apud  
Laertium φιλονία, id est iurgiositas. et τοιόντι, qui certe est amor, πηλινάδεις  
τοῦ πατέρος περάσματος. libido rei futillis. Καὶ γὰρ ταῦτα τοιόντι φιλονεοντας, δεῖ  
λατρεύειν.

Ἄλλοι οὐ φαντάζονται. Est enim conatus laboriosus, in eo quod pulcrum esse videatur. Hæc igitur ita ut potuimus, cum græcis quæ reperiremus, collata, nō inutilia harum artium studiosis, grata certe futura esse confido.

IN TEMPERANTIAM.) Hæc ἀμετρίας οὐ μετρίας, et temperantia συμετρίας dixerunt. Quæ sequuntur, sunt paulo obscuriora, propter subtilem illam distinctionem, quæ magis in cogitatione quam re uestitur. Retulit autem et Zeno et Chrysippus studiosius aliquanto harum omnium considerationem, quæ in animo fierent, ad corporis affectiones. nam et ἄνθρακες οὐ τέλος οὐδὲ ἀναποτίας, Chrysippus uoluit pleraque omnia esse in animo σωματίου τοις λαταρίδας appellata. Ut cum animo dicimus aliquos ἀγχες, id est valere. et ἀσφαλεῖς, agrotare, οὐδὲ τόπος οὐδὲ, id est intentos et remissos: itemque νοσήσης οὐδὲ νοσήσης, laborare et sanos esse. Eodem modo et πάθος et ἀρρενεῖα in utroque nominari. Est autem hoc loco sciendū, πάθος dici respectu quondam τοις ὑπόπτεροι, ut in illo motus necessario intelligatur. Itaque secundum Platōνem πάθος et πάθημα cuiuscunq; rei est quæ aliquid patitur, id est quæ extrinsecus impellitur, ut sensuum, et etiam animi. Quare et φύσις huic πάθος est, denique quicquid aliunde commouetur. Ut igitur in morbis corporis quæ sunt νόσοι et νοσήσηται, et si usitate ipse morbus πάθος dicitur) ut est tamen quedam commotio illius effectionis, qua constitutio corporis naturalis perturbatur, quod cum accidit tum demum morbus proprius est, πάθος τιγρὸς, ut ait Galenus in libro de Differentia eorum quæ morbis accedere solent) ita in eis quibus animi commouentur perturbationibus, hæc illa ipsa commotio πάθος nominata fuit à Stoicis, qua animus sic afficitur ut incidat in morbum. iam enim hæc πάθος est, βλάπτεται τοῦ λεπτοῦ φύσει. Quæ cùm animū iā etiam debilitas, et φρόνημα, id est agrotatio appellatur. hæc aut cogitatione ad hunc modum facile distinguiri possunt. Nam re ipsa uidentur coniuncta esse, ut in corpore τρόμος, est certe morbus, cum membrum officium suum facere nō sinat, βλάπτεται τοῦ νεφελοῦ. et est πάθος, est enim in motu. quin et σύνθετα, cum non sit illa commotio naturalis. Ita ira πάθος est manifeste, sed et morbus: quis enim in irato rationis usus est et agrotatio, cum sentiamus etiam ira debilitati et animum et corpus. Sed de his satis.

ΛΑΤΡΥΟΣ ΦΥΓΑΤΑ.) Dicamus etiam de his aliquid breuiter, quæ supradicto minauerit latrū, et fugata, id est quæ dicuntur de quodam, aut quibusdam. Satius enim fuit Ciceroni usum, pluribus verbis in uno græco interpretando uti,